(b) 有關基準與 貴集團之會計政策貫徹一致；及

(c) 就未經審核備考財務資料而言，根據GEM上市規則第7.31(1)披露之該等調整均屬恰

當。

此致

中國煤層氣集團有限公司

香港荃灣沙咀道362號

全發商業大廈19樓20室

和信會計師事務所有限公司

香港

執業會計師

周耀華

執業證書編號：P04686

二零二一年九月七日

– III-5 –

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

II. 餘下集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

以下為出售事項之說明性未經審核備考財務資料摘要，包括未經審核備考綜合財務狀況

表、未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表及未經審核備考綜合現

金流量報表。以下呈列之未經審核備考財務資料旨在說明(i)餘下集團於二零二一年六月三十日的

財務狀況，猶如出售事項已於二零二一年六月三十日完成；及(ii)餘下集團截至二零二零年十二

月三十一日止年度的財務表現及現金流量，猶如出售事項已於二零二零年一月一日完成。

未經審核備考財務資料的編製乃根據(i)本集團於二零二一年六月三十日之未經審核綜合財

務狀況表（摘錄自本公司截二零二一年六月三十日止期間的中期報告），並已考慮與出售事項有關

的備考調整，猶如出售事項已於二零二一年六月三十日完成；及(ii)本集團截至二零二零年十二

月三十一日止年度之經審核綜合收益表、經審損益表、損益及其他全面收益表及經審核綜合現金

流量報表（摘錄自本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度的年報），並已考慮與出售事項有

關的備考調整，猶如出售事項已於二零二零年一月一日完成（統稱為「未經審核備考財務資料」）。

未經審核備考財務資料經作出備考調整後呈列，該等調整已清楚列示和解釋，為直接因出

售事項而產生且與其後的事件或決定無關，具有事實依據，並明確指出預期對餘下集團有╱沒有

持續影響。

董事已根據GEM上市規則第7.31(1)段編製未經審核備考財務資料，用以說明出售事項的影

響乃基於許多假設、估計及不確定性。由於這些假設、估計及不確定性，未經審核備考財務資料

可能無法真實反映出售事項於二零二零年十二月三十一日或二零二零年一月一日或任何將來日期

（如適用）完成後，餘下集團的財務狀況、財務表現及現金流量。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二零年十二月三十一日止年度的年報中所載之

本集團過往財務資料及本通函其他部分所載之其他財務資料一併閱讀。

– III-6 –

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

2. 餘下集團之未經審核備考綜合損益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

本集團 出售事項之備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(i)） （附註2） （附註3） （附註4）

收益 179,329 (72) 70 179,327

銷售成本 (158,019) 96 (70) (157,993)

毛利 21,310 21,334

其他收入及收益或虧損 22,680 18 22,662

銷售及分銷支出 (7,436) (7,436)

行政及其他支出 (40,750) 6,657 (34,093)

物業、廠房及設備之減值虧損 (23,355) (23,355)

預期信貸虧損模式下之

減值虧損，已扣除撥備 (752) (71) (823)

出售一附屬公司之收益 – 43,362 43,362

經營（虧損）／溢利 (28,303) 21,651

融資成本 (8,127) (8,127)

除稅前（虧損）／溢利 (36,430) 13,524

所得稅支出 206 (14) 192

本年度（虧損）／溢利 (36,224) 13,716

以下各方應佔：

本公司擁有人 (40,627) 9,313

非控股權益 4,403 4,403

(36,224) 13,716

– III-7 –

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

3. 餘下集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

本集團 出售事項之備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(i)） （附註2） （附註3） （附註4）

本年度（虧損）╱溢利 (36,224) 13,716

其他全面收益：

已被重新分類或其後可能被重

新分類至損益之項目：

換算中國附屬公司之

外匯差額 2,812 2,812

本年度其他全面收益總額 2,812 2,812

本年度全面（虧損）╱收益總額 (33,412) 16,528

應佔全面（虧損）╱收益總額：

本公司擁有人 (37,815) 12,125

非控股權益 4,403 4,403

(33,412) 16,528

– III-8 –

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

4. 餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表

於二零二一年六月三十日

本集團 出售事項之備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(ii)） （附註5） （附註6） （附註7）

非流動資產
物業、廠房及設備 350,536 (24,198) 326,338
使用權資產 32,654 (5,343) 27,311
按金及預付款項 26,155 26,155
於聯營公司投資 – (200) 200 –

409,345 379,804

流動資產
存貨 7,701 (1) 7,700
貿易及其他應收賬項 39,828 (1,088) 38,740
應收餘下集團款項 – (152,647) 152,647 –
可收回稅款 2,000 2,000
現金及銀行結餘 13,470 (40) 73,985 87,415

62,999 135,855

流動負債
貿易及其他應付賬項 230,789 (11,551) 8,988 228,226
應付餘下集團款項 – (102,564) 102,564 –
銀行及其他借款 59,200 59,200
租賃負債 3,892 3,892
撥備 22,854 22,854
合約負債 13,295 13,295
應付稅款 3,749 (2,901) 848

333,779 328,315

流動負債淨值 (270,780) (192,460)

負債總額 138,565 187,344

非流動負債
遞延稅項負債 4,944 (536) 4,408
租賃負債 7,016 7,016

11,960 11,424

資產淨值 126,605 175,920

權益
股本 17,133 17,133
儲備 140,128 (65,965) 115,080 189,243

本公司擁有人應佔權益 157,261 206,376
非控股權益 (30,656) 200 (30,456)

權益總額 126,605 175,920

– III-9 –

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

5. 餘下集團之未經審核備考綜合現金流量報表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

本集團 出售事項之備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(i)） （附註8） （附註3） （附註9）

經營業務

除稅前（虧損）╱溢利 (36,430) 6,592 43,362 13,524

經下列調整：

利息收入 (31) 1 (30)

融資成本 8,127 8,127

使用權資產之折舊 875 (136) 739

物業、廠房及設備之折舊 57,732 (4,764) 52,968

物業、廠房及設備減值虧損 23,355 23,355

物業、廠房及設備撇銷 3,538 3,538

出售物業、廠房及設備收益 (110) (110)

根據預期信貸虧損模型的貿易及

其他應收賬款的減值虧損，

扣除撥回 752 71 823

預付款項先前減值撥回 (1,510) (1,510)

安全生產成本撥備 3,376 3,376

出售附屬公司之收益 – (43,362) (43,362)

營運資金變動前之經營

溢利╱（虧損） 59,674 61,438

存貨減少 358 358

貿易及其他應收賬項增加 (7,933) (283) (8,216)

貿易及其他應付賬項（減少）╱增加 (35,859) 431 (35,428)

合約負債增加 5,456 5,456

生產全安撥備減少 (871) (871)

– III-10 –

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

本集團 出售事項之備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(i)） （附註8） （附註3） （附註9）

經營產生之現金 20,825 22,737

已付所得稅 (3,022) (3,022)

經營業務產生之現金淨額 17,803 19,715

投資業務

購買物業、廠房及設備付款 (14,375) (14,375)

購買使用權資產付款 (700) (700)

已收利息 31 (1) 30

按金及預付款項減少 1,085 1,085

來自餘下集團還款 – (6,781) 6,781 –

出售物業、廠房及設備所得款項 776 776

出售一家附屬公司現金流入淨額 – 73,870 73,870

投資業務（所用）╱產生之現金淨額 (13,183) 60,686

融資業務

新造銀行及其他借款所得款項 35,000 35,000

償還銀行及其他借款 (30,000) (30,000)

已付銀行及其他借款利息 (1,638) (1,638)

租賃負債所得款項 6,000 6,000

償還租賃負債 (5,516) (5,516)

已付租賃負債利息 (1,381) (1,381)

借款自目標公司 – 4,842 (4,842) –

融資業務產生之現金淨額 2,465 2,465

現金及現金等價物之增加淨額 7,085 82,866

– III-11 –

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

本集團 出售事項之備考調整 餘下集團

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1(i)） （附註8） （附註3） （附註9）

報告期初之現金及現金等價物 18,265 18,265

匯兌變動之影響 530 530

報告期末之現金及現金等價物 25,880 101,661

– III-12 –

附錄三  餘下集團未經審核備考財務資料

6. 餘下集團之未經審核備考財務資料附註

附註：